VERS. 20. Et ingressi sunt ad gentes, ad quas introierunt, et profanarunt nomen meum sanctum, cum diceretur ipsis : Populus Domini isti, et de terra ejus exierunt. In improbitate, inquit, degentes, auctores fuerunt ut in me blasphemix conjicerentur. Siquidem primum opinata sunt gentes, propter meam imbecillitatem istos victos et in hostium potestatem redactos fuisse : deinde experientia cognita ipsorum improbitate, contra me blasphemiam congessere, ut qui talibus institutis gauderem, et adeo scelestos homines meum populum nominarim : verumtamen eorumdem ipsorum habita ratione :

VERS. 21. Et pepereci eis propter nomen meum sanctum, quod profanavit domus Israel, quæ ingressi sunt. Cum eds, inquit, docere velim meas vires, istos ab imminetibus malis vindicabo.

VERS. 22, 23. Propterea dic domui Israel, Hæc dicit Adonai Dominus : Non vobis ego facio, domus Israel, sed propter nomen meum sanctum, quod profanastis in gentibus, ad quas ingressi estis. Et sanctificabo nomen meum magnum profanatum in gentibus, quod profanastis in medio ipsarum, et cognoscent gentes me esse Dominum, dicit Adonai Dominus, cum sanctificatus fuero ego in vobis ante oculos ipsarum. Non vos, inquit, salute digni estis, sed decet gentes, quæ a vobis blasphemix contra me occasionem sumpserunt, consequi remedium : vestra autem salute, qua mea virtus indicabitur, hæc ipsorum blasphemix opprimeretur. Nam cum didi-

VARIÆ LECTIONES.

Ἰ B μόνον. Ἰ ανθ' - αἷμα. A περι τοῦ αἵματος, οὗ ἐξέχεαν. Ἰ A διέσπειρα. Ἰ ἑλ. αὐτ. Hebr. dispersi sunt. Ἰ τὰ ἐπιτ. A τὴν ἀμαρτίαν. Ἰ B ἐκρίναν Ἰ εἰς οὓς. A οὗ. Ἰ A αὐτούς. Ἰ Καὶ. Des. in B. Ἰ ἐβεβήλωσαν. Ἰ Ἰσραὴλ. A addit ἐν τοῖς ἔθνεσιν Ἰ ὑμ. Hebr. propter vos. Ἰ ἀλλ' ἢ. A ἀλλά. Ἰ B γνώσεται. Ἰ ἐν ὑμῖν. Ex A et B suppl. Eadem exstant post pauca.

cerint quomodo magnum sit nomen meum, et A  
ejusmodi, quod idoneum sit ad opem domesticis  
suis ferendam, potentiam meam laudabunt et ce-  
lebrabunt. Hoc enim declaravit, dicens :

*Et cognoscent gentes me esse Dominum Deum, cum  
sanctificatus fuero ego in vobis ante oculos ipsorum.*  
(Vers. 24.) *Et accipiam vos de gentibus, et congre-  
gabo vos ex omnibus generationibus, et introducam  
vos in terram vestram.* Hoc omnibus illis convenit,  
qui redierunt : quicumque enim redire voluerunt,  
reditum consecuti sunt ; ea vero quæ sequuntur  
non item in omnes cadunt, sed in eos tantum, qui  
evangelico præconio fidem dare voluerunt. Ait  
enim :

*Vers. 25. Et spargam super vos aquam mundam,  
et mundabimini ab omnibus immunditiis vestris, et  
ab omnibus idolis vestris mundabo vos. — Aquam  
autem mundam regenerationis aquam nuncupavit,  
quia baptizati remissionem peccatorum accepimus.  
Et quæ sequuntur ea confirmant, quæ dicta sunt.*

*Vers. 26. Et dabo vobis cor novum, et spiritum  
novum dabo vobis.* Per hæc mentis mutationem sig-  
nificavit : ad meliora enim, inquit, cor vestrum  
inclinabit, non amplius secundum pristinam con-  
suetudinem ad deteriora propendens. Illud vero,  
*dabo*, nequaquam liberum lædit arbitrium ; verbis  
enim, et operibus, et infinitis 990 \* adhibitis mi-  
raculis, non illis tantum, sed etiam omnibus genti-  
bus, ut ad pietatem accederent, persuasit, non co-  
egit : et tamen, quamvis non coegerit, sed persua-  
serit, se ait dedisse animis ad meliora propensio-  
nem : quippe ipse auctor rei factus, tum his quæ  
dixit, tum illis quæ fecit.

*Et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo  
vobis cor carneum.* (Vers. 27.) *Et spiritum meum  
dabo in vobis.* Ne hæc quidem ante Christi Domini  
adventum facta sunt. Cum enim tres duntaxat post  
reditum prophetas habuissent, Aggæum, et Zachi-  
ariam, et Malachiam, post ipsos statim prophete-  
tico munere spoliati sunt ; sed postquam Deus  
Salvator noster homo factus est, et ad cælos ascen-  
dit, advenit super sacros apostolos Spiritus san-  
ctus, per quos gratia non Judæis solis, sed etiam  
omnibus his qui ex gentibus ad fidem convenere,  
subministrata fuit. *Lapideum* autem *cor* vocat ad-  
versarium et rebellem, *carneum* vero obediens, et  
dicto parens, quodque divinarum Litterarum figu-  
ras possit excipere. « Et faciam, ut in justificati-  
onibus meis ambuletis, et judicia mea custodiatis,  
et faciatis ea. » Hoc autem Spiritus gratiæ pro-  
prium est, quæ nostrum adjuvans liberum arbi-  
trium, efficit ut recte procedant quæ dicta sunt.

δεικνυμένης δυνάμεως. Μαθόντες γάρ, πῶς με  
μέγα τὸ ὄνομα, καὶ ἀρκοῦν εἰς τὴν τῶν οικειομι-  
νων ἐπικουρίαν, δοξάσουσι μου τὴν δεσποτείαν κα-  
ὸ μνήσουσι. Τοῦτο γὰρ παρεδήλωσεν εἰρηκῶς .

*Καὶ γράσονται τὰ ἔθνη, ὅτι ἐγὼ εἰμι Κύριος.  
Θεὸς ἐν ὧ τῷ ἀγιασθῆναι με ἐν ὑμῖν κατ' ὄφθαλ-  
μοὺς αὐτῶν. (xθ.) Καὶ λήψομαι ὑμᾶς ἔκ τῶν  
ἔθνῶν, καὶ ἀθροίσω ὑμᾶς ἐκ πασῶν τῶν γυνεῶν  
καὶ εἰσάξω ὑμᾶς εἰς τὴν γῆν ὑμῶν.* Τοῦτο πᾶς  
τοῖς ἐπανεληθοῦσιν ἀρμόττει . οἱ γὰρ ἐπανελεθῆν ἔσω  
ληθόντες ἔτυχον τῆς ἐπανάδοῦ . τὰ δὲ ἐπαγόμενα οὐ  
ἔτι πᾶσιν, ἀλλὰ μόνοις τοῖς τῷ εὐαγγελικῷ κηρῶ  
γματι πιστεῦσαι προελομένοις. Φησὶ γάρ .

*κε'. Καὶ ῥανῶ εἰς ὧ ὑμᾶς ὕδωρ καθαρὸν, κα  
καθαρισθῆσθε ἀπὸ πασῶν τῶν ἀκαθαρσιῶν  
ὑμῶν, καὶ ἀπὸ πάντων τῶν εἰδώλων ὑμῶν καθο-  
ριῶ ὑμᾶς. — Ὑδωρ δὲ καθαρὸν τὸ τῆς πάλιγγ-  
νειας ὠνόμασεν ὕδωρ, ἐν ᾧ βαπτισθέντες τὴν ἄρ-  
εσιν τῶν ἁμαρτημάτων ἐλάβομεν. Καὶ τὰ ἐπιφερέ-  
μενα δὲ βεβαίῳ τὰ εἰρημένα.*